
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

EDUARDO NAZARÉ 
VIEIRA PEREIRA DANÇA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS ARTISTAS 
EM CENA

043.852.252-49
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTISTAS 

EM CENA
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOSC OM ATÉ 3 ARTISTAS EM 

CENA

INAIÁ PAES SIQUEIRA
GRUPOS 

CULTURAIS 
TRADICIONAIS

APRESENTAÇÕES DE GRUPOS CULTURAIS INFANTIL, 
JUVENIL OU ADULTA, E COMPANHIAS, GRUPOS, COLE-

TIVOS, COM PRODUÇÃO AUTORAL, COM TEMÁTICAS OU 
GÊNEROS ESPECÍFICOS, COM QUALQUER NÚMERO DE 

BRINCANTE EM CENA

401.643.652-49

INAIÁ PAES SIQUEIRA CONTAÇÃO DE 
HISTÓRIAS

APRESENTAÇÕES DE NARRAÇÕES DE HISTÓRIAS (IN-
FANTIS OU ADULTAS) QUE COMPOEM A PROGRAMAÇÃO 

SIUSTEMÁTICA E DE ROTINA DE LITERATURA REALI-
ZADAS POR ARTISTAS E/OU GRUPOS REGIONAIS OU 

NACIONAIS COM UTILIZAÇÃO DE ELEMENTOS CÊNICOS

043.852.252-49

Protocolo: 686140
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 576 DE 29 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/792818
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TEMPO LI-
VRE”, referente à IN 208/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor JOSÉ AUGUS-
TO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2 Cargo: AUXILIAR 
OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO e como Fiscal Substituto 
o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1 
Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 686513
PORTARIA Nº 575 DE 29 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/793875
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BEM PARÁ: 
DO CARIMBO AO ROCK”, referente à IN 207/2021 - FCP, Fiscal Titular o ser-
vidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO matrícula nº: 57201059/1 
Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como 
Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124 Cargo: Téc. Gestão Cultural , Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 686391
PORTARIA Nº 574 DE 29 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/820336.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FEST PIRA-
BAS 1ª EDIÇÃO”, referente à IN 217/2021 - FCP, Fiscal Titular a servido-
ra Maria de Fátima Lima barroso, matrícula nº: 32026/1 Cargo: Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o 
servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 686376
PORTARIA Nº 565 DE 27  DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 

no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o processo 2020/443513 datado de 29/06/2020.
RESOLVE:
Art. 1° Determinar a instauração de comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar (PAD), para apurar os fatos constantes no processo 2020/443513.
Art. 2° Designar os servidores, THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, Ma-
trícula 8015555/1, MARCIA ANGELIN SERTAO, Matrícula n° 5890937/1 e 
DANIELE DA SILVA LOPES, Matrícula n° 57234109/1, sob a presidência do 
primeiro, para compor Comissão de PAD, para no prazo de 30 dias a contar 
da publicação desta, apresentar relatório conclusivo da apuração.
Art. 3° A comissão fi ca desde logo, autorizada a praticar todos os Atos neces-
sários ao desempenho de suas atribuições, devendo os Servidores desta FCP, 
quando solicitados pela mesma, prestarem a colaboração requerida.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 686430
PORTARIA Nº 581 DE 29 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/824314.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FEST PI-
RABAS 2ª EDIÇÃO”, referente à IN 218/2021 - FCP, Fiscal Titular o ser-
vidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 
Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como 
Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 686478
PORTARIA Nº 577 DE 29 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/793877
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “REGRAVA-
ÇÃO SONORA”, referente à IN 209/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, matrícula nº:5903311/1 
Cargo: COORDEMADOR, Setor/Local de Trabalho: CGP e como Fiscal Subs-
tituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 
57201059/1 Cargo:Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 686526
PORTARIA Nº 578 DE 29 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/792909
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LINK DE 
SONS”, referente à IN 211/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor PEDRO 
HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1 Cargo: Coordena-
dor, Setor/Local de Trabalho: CMP e como Fiscal Substituto o servidor Mar-
celo dos Santos Carmo, matrícula nº: 5888124 Cargo: DIC, Setor/Local de 
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 686557
PORTARIA Nº 584 DE 29 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/792933
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO“ESTILO MU-
SICAL”, referente à IN 210/2021 - FCP, Fiscal Titularo servidor Maria de 
Fátima Lima Barroso, matrícula nº: 32026/1 Cargo: Ag. Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor Hugo 
Bispo Nascimento dos Santos, matrícula nº: 57201059/1 Cargo:Ass. Ad-
ministrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 686621


